
MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS - RS
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

Ano de Referência: 2019

 

 Identificador: WPL1181101-680-WNMKC-273410784 - Emitido por: ROGER DE CARVALHO FERREIRA MARTINS Pág 1 / 3

AMF – Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2015 2016 2017

RECEITAS CORRENTES (I) 13.544.310,14 18.085.118,47 17.636.728,62

Receita de Contribuições dos Segurados 2.191.579,17 2.530.300,05 2.796.444,79

Civil 2.176.442,43 2.513.337,35 2.778.415,71

Ativo 2.176.442,43 2.513.337,35 2.778.415,71

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Militar 15.136,74 16.962,70 18.029,08

Ativo 15.136,74 16.962,70 18.029,08

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Receita de Contribuições Patronais 2.949.061,63 3.470.067,07 3.172.457,42

Civil 2.912.155,69 3.427.275,05 3.172.457,42

Ativo 2.912.155,69 3.427.275,05 3.172.457,42

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Militar 36.905,94 42.792,02 0,00

Ativo 36.905,94 42.792,02 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,00 0,00 0,00

Receita Patrimonial 6.294.600,29 8.538.975,61 7.679.647,20

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 6.294.600,29 8.538.975,61 7.679.647,20

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00

Aportes periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas Correntes 2.109.069,05 3.545.775,74 3.988.179,21

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II) 13.544.310,14 18.085.118,47 17.636.728,62

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2015 2016 2017

ADMINISTRAÇÃO (V) 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

PREVIDÊNCIA (VI) 4.260.435,58 5.311.970,01 6.214.029,39

Benefícios - Civil 4.168.610,43 5.290.378,65 6.191.302,45

Aposentadorias 2.922.577,13 3.935.629,47 4.853.716,50

Pensões 387.897,58 470.154,99 525.895,40

Outros Benefícios Previdenciários 858.135,72 884.594,19 811.690,55

Benefícios - Militar 0,00 0,00 0,00

Reformas 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 91.825,15 21.591,36 22.726,94

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 79.381,45 9.482,77 4.686,72

Demais Despesas Previdenciárias 12.443,70 12.108,59 18.040,22

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI) 4.260.435,58 5.311.970,01 6.214.029,39
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RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII) 9.283.874,56 12.773.148,46 11.422.699,23

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2015 2016 2017

VALOR 79.381,45 9.482,77 4.686,72

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2015 2016 2017

VALOR 0,00 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 2015 2016 2017

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00 0,00 0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00

Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS 2015 2016 2017

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00

Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO

EXERCÍCIO
RECEITAS  

PREVIDENCIÁRIAS
DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS
RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO
SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO

(a) (b) (c) = (a - b) (d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)

2017 11.487.062,80 6.940.531,78 4.546.531,02 10.697.018,22

2018 11.612.749,56 7.433.421,06 4.179.328,50 14.876.346,72

2019 11.777.713,44 8.080.338,24 3.697.375,20 18.573.721,92

2020 11.887.689,36 8.511.616,36 3.376.073,00 21.949.794,92

2021 12.021.231,55 9.035.311,22 2.985.920,33 24.935.715,25

2022 12.201.906,28 9.743.839,56 2.458.066,72 27.393.781,97

2023 12.272.605,09 10.021.089,78 2.251.515,31 29.645.297,28

2024 12.468.990,66 10.791.229,28 1.677.761,38 31.323.058,66

2025 12.665.376,23 11.561.368,78 1.104.007,45 32.427.066,11

2026 12.846.050,96 12.269.897,12 576.153,84 33.003.219,95

2027 13.081.713,64 13.194.064,52 (112.350,88) 32.890.869,07

2028 13.340.942,60 14.210.648,66 (869.706,06) 32.021.163,01

2029 13.584.460,71 15.165.621,64 (1.581.160,93) 30.440.002,08

2030 13.788.701,71 15.966.566,72 (2.177.865,01) 28.262.137,07

2031 13.985.087,28 16.736.705,22 (2.751.617,94) 25.510.519,13

2032 14.315.015,04 18.030.540,58 (3.715.525,54) 21.794.993,59

2033 14.534.966,88 18.893.096,82 (4.358.129,94) 17.436.863,65

2034 14.715.641,61 19.601.625,16 (4.885.983,55) 12.550.880,10

2035 14.849.183,80 20.125.320,02 (5.276.136,22) 7.274.743,88

2036 14.967.015,14 20.587.403,72 (5.620.388,58) 1.654.355,30

2037 14.912.027,18 20.371.764,66 (5.459.737,48) (3.805.382,18)

2038 14.943.448,87 20.494.986,98 (5.551.538,11) (9.356.920,29)

2039 14.990.581,41 20.679.820,46 (5.689.239,05) (15.046.159,34)

2040 14.998.436,83 20.710.626,04 (5.712.189,21) (20.758.348,55)

2041 15.076.991,06 21.018.681,84 (5.941.690,78) (26.700.039,33)

2042 14.982.725,99 20.649.014,88 (5.666.288,89) (32.366.328,22)

2043 14.998.436,83 20.710.626,04 (5.712.189,21) (38.078.517,43)

2044 14.888.460,91 20.279.347,92 (5.390.887,01) (43.469.404,44)

2045 14.786.340,41 19.878.875,38 (5.092.534,97) (48.561.939,41)

2046 14.652.798,22 19.355.180,52 (4.702.382,30) (53.264.321,71)
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2047 14.448.557,23 18.554.235,44 (4.105.678,21) (57.369.999,92)

2048 14.244.316,23 17.753.290,36 (3.508.974,13) (60.878.974,05)

2049 14.032.219,81 16.921.539,70 (2.889.319,89) (63.768.293,94)

2050 13.859.400,51 16.243.816,94 (2.384.416,43) (66.152.710,37)

2051 13.694.436,63 15.596.899,76 (1.902.463,13) (68.055.173,50)

2052 13.364.508,87 13.828.577,88 (464.069,01) (68.519.242,51)

2053 13.144.557,03 12.966.021,64 178.535,39 (68.340.707,12)

2054 12.963.882,30 12.257.493,30 706.389,00 (67.634.318,12)

2055 12.956.026,88 12.226.687,72 729.339,16 (66.904.978,96)

2056 12.987.448,57 12.349.910,04 637.538,53 (66.267.440,43)

2057 12.869.617,23 11.887.826,34 981.790,89 (65.285.649,54)

2058 11.757.486,84 7.526.530,70 4.230.956,14 (61.054.693,40)

2059 11.655.366,34 7.126.058,16 4.529.308,18 (56.525.385,22)

2060 11.671.077,19 7.187.669,32 4.483.407,87 (52.041.977,35)

2061 11.639.655,49 7.064.447,00 4.575.208,49 (47.466.768,86)

2062 11.623.944,65 7.002.835,84 4.621.108,81 (42.845.660,05)

2063 11.733.920,57 7.434.113,96 4.299.806,61 (38.545.853,44)

2064 11.843.896,49 7.865.392,08 3.978.504,41 (34.567.349,03)

2065 11.930.306,14 8.204.253,46 3.726.052,68 (30.841.296,35)

2066 12.118.836,29 8.943.587,38 3.175.248,91 (27.666.047,44)

2067 12.346.643,56 9.836.949,20 2.509.694,36 (25.156.353,08)

2068 12.535.173,70 10.576.283,12 1.958.890,58 (23.197.462,50)

2069 12.707.993,01 11.254.005,88 1.453.987,13 (21.743.475,37)

2070 12.872.956,89 11.900.923,06 972.033,83 (20.771.441,54)

2071 13.171.462,96 13.071.535,10 99.927,86 (20.671.513,68)

2072 13.391.414,80 13.934.091,34 (542.676,54) (21.214.190,22)

2073 13.572.089,53 14.642.619,68 (1.070.530,15) (22.284.720,37)

2074 13.705.631,72 15.166.314,54 (1.460.682,82) (23.745.403,19)

2075 13.815.607,64 15.597.592,66 (1.781.985,02) (25.527.388,21)

2076 13.760.619,68 15.381.953,60 (1.621.333,92) (27.148.722,13)

2077 13.792.041,37 15.505.175,92 (1.713.134,55) (28.861.856,68)

2078 13.839.173,91 15.690.009,40 (1.850.835,49) (30.712.692,17)

2079 13.854.884,75 15.751.620,56 (1.896.735,81) (32.609.427,98)

2080 13.870.595,60 15.813.231,72 (1.942.636,12) (34.552.064,10)

2081 13.776.330,52 15.443.564,76 (1.667.234,24) (36.219.298,34)

2082 13.792.041,37 15.505.175,92 (1.713.134,55) (37.932.432,89)

2083 13.682.065,45 15.073.897,80 (1.391.832,35) (39.324.265,24)

2084 13.579.944,95 14.673.425,26 (1.093.480,31) (40.417.745,55)

2085 13.446.402,76 14.149.730,40 (703.327,64) (41.121.073,19)

2086 13.242.161,77 13.348.785,32 (106.623,55) (41.227.696,74)

2087 13.037.920,77 12.547.840,24 490.080,53 (40.737.616,21)

2088 12.825.824,35 11.716.089,58 1.109.734,77 (39.627.881,44)

2089 12.653.005,05 11.038.366,82 1.614.638,23 (38.013.243,21)

2090 12.488.041,17 10.391.449,64 2.096.591,53 (35.916.651,68)

2091 0,00 0,00 0,00 (35.916.651,68)

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS. Emissão: 31/08/2018, às 10:26:27.

Notas:
As projeções foram elaboradas com base na média dos últimos 12 meses do INPC, IGP-M e IPCA além do comportamento das receitas e despesas apresentado nos 
últimos 3 exercícios.


